*Arcadius* episcopus, et Romanae ecclesiae legatus dixit: Praecipiat vestra beatitudo, sancti, et omni cum veneratione nominandi, Papae *Coelestini* apostolicae sedis episcopi literas vobis allatas recitari, ex quibus vestra beatitudo agnoscere poterit, qualem omnium ecclesiarum curam gerat.

*Projectus* episcopus, et Romanae ecclesiae legatus dixit: Praecipiat vestra beatitudo, sancti et omni cum veneratione nominandi Papae *Coelestini* apostolicae sedis episcopi literas vobis allatas recitari, ex quibus vestra beatitudo agnoscere poterit, qualem omnium ecclesiarum curam gerat. Et postquam sanctissimus, ac

Deo amabilissimus ecclesiae Alexandrinae episcopus *Cyrillus interlocutus* est, sicut deinceps continetur; Siricius notarius sanctae catholicae ecclesiae urbis Romae recitavit. *Cyrillus* episcopus Alexandrinus dixit: *Suscepta epistola* sanctissimi et per omnia beatissimi sanctae apostolicae sedis Romanae episcopi Coelestini, sanctae synodo cum congruo honore *recitetur*. Siricius sanctae catholicae ecclesiae urbis Romae notarius recitavit. Et postquam latine lecta est, *Juvenalis* Hierosolymorum episcopus dixit: Literae Coelestini sanctissimi beatissimique *magnae* Romae episcopi jam lectae, piam orthodoxamque sententiam complectentes, referantur in actorum commentarios. *Universi* reverendissimi episcopi *petiverunt*, ut literae Graece reddantur et recitentur.

*Philippus* presbyter apostolicae sedis et legatus dixit: *Consuetudini satisfactum est*, ut apostolicae sedis literae Latine in primis legantur. Nunc vero itidem, quoniam beatitudo vestra efflagitat, ut Graece etiam legantur, necessarium est, ut sanctitatis vestrae desiderio satisfiat: id quod faciendum curavimus, ut Romana oratio in Graecam converteretur. Jubete igitur suscipi, et sanctis vestris auribus insinuari.

*Arcadius* et *Projectus* episcopi et legati dixerunt: Sicut jussit beatitudo vestra, ut allatae literae in omnium notitiam veniant; quia sanctorum fratrum episcoporum nostrorum non pauci sunt, qui Latine nesciunt, propterea allata epistola Graece quoque red-dita est, et si jusseritis, legetur. Flavianus Philippensium episcopus dixit: Allata interpretatio literarum sanctissimi, Deoque dilectissimi episcopi sanctissimae ecclesiae Romanae suscepta legatur. Petrus presbyter Alexandrinus, et notariorum primicerius legit.

41. Ep. Coelestini P. ad Conc. Ephesinum (*Mansi* IV. 1283):

*Spiritus sancti testatur praesentiam* congregatio sacerdotum, verum est enim quod legimus, quia nec potest veritas mentiri, cujus in evangelio ista *sententia* est: 'Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, ibi et ego sum in medio eorum.' Quod cum ita sit, si *nec huic tam brevi numero Spiritus sanctus deest*, quanto magis *eum nunc interesse credimus, quando in unum convenit tanta turba sanctorum?* Sanctum namque est pro debita sibi veneratione concilium; in quo utique nunc *apostolorum frequentissimae illius*, quam legimus, *congregationis aspicienda reverentia* est. Nunquam his defuit magister, quem receperant praedicandum: adfuit his semper Dominus et magister: sed nec docentes a suo doctore deserti sunt unquam. Docebat ille qui miserat; docebat qui dixerat

quid docerent; docebat qui in apostolis suis se confirmat audiri. Haec ad omnes *in commune* domini sacerdotes mandatae praedicationis cura pervenit: haereditario in hanc solitudinem jure constringimur, *quicumque* per diversa terrarum, *eorum vice* nomen domini praedicamus, dum illis dicitur: ‚Ite, docete omnes gentes.‘ Advertere debet vestra fraternitas, quia accepimus *generale mandatum*: omnes etiam nos id agere voluit, qui illis sic *omnibus in commune* mandavit officium: necesse est ut competenter *nostros* sequamur *auctores*. Subeamus *omnes* eorum labores, *quibus omnes successimus in honore*. Praestamus eorum diligentiam praedicatis, post quae, monente apostolo, nullam praedicationem jubemur ad jicere. Non est minor tradentis officio. custodia traditorum. Illi jecerunt fidei semen; nostra haec sollicitudo custodiat, ut incorruptum et multiplicem fructum nostri patrisfamilias adventus inveniat, cui soli utique apostolorum assignatur ubertas. Loquente namque electionis vase, plantare et rigare non sufficit, nisi Deus dederit incrementum. Agendum igitur est labore *communi, ut credita, et per apostolicam successionem hucusque detenta servemus*. Illud enim a nobis petitur, ut secundum apostolum ambulemus.

42. Die päpſt. Legaten, weil ſie zu Ephesus bei der 1. Sitzung fehlten, baten um Bekanntgebung des Verhandelten. Die Acten ſagen (*Mansi IV. 1290*):

*Philippus* presbyter et apostolicae sedis legatus dixit: Gratias agimus sanctae venerandaeque synodo, quod litteris sancti beati papae nostri vobis recitatis, sancta membra sanctis vestris vocibus, sancto capiti, sanctis etiam vestris exclamationibus, vos adjunxeritis. Non enim ignorat vestra beatitudo, totius fidei, vel etiam apostolorum caput esse beatum apostolum Petrum. Proinde cum nostra mediocritas multis tempestatibus jactata et vexata *serius* accesserit, *rogamus, ut ea nobis patefieri mandetis*, quae ante adventum nostrum in sancta hac synodo acta sunt; quo juxta beati papae nostri, praesentisque hujus sancti coetus sententiam, *nos quoque confirmemus conformiter eorum depositioni*. *Theodotus* Ancyrae episcopus dixit: Justam esse sanctae synodi sententiam demonstravit universorum Deus per literas Coelestini religiosissimi episcopi huc allatas, et per vestrae pietatis adventum. Nam Coelestini episcopi sanctissimi et beatissimi zelum, et in piam fidem studium demonstrastis. Quoniam vero justa ratione permota vestra beatitudo, ex ipsis actorum commentariis intelligere quaesivit de Nestorii depositione; justam sententiam, sanctaeque synodi zelum

et *consensum in fide*, quam piissimus et sanctissimus episcopus Coelestinus magna voce depraedicat, vestra reverentia plane certoque cognoscet: quod fiet ubi hoc etiam quod vobis satisfactum sit, et reliqua praesenti *actioni addentur*. Confirmare wird also als Unter-  
 schreiben (actioni addere) aufgefaßt, wie auch die Fortsetzung ergibt.  
 (*Mansi IV. 1295*):

*Philippus* presbyter, et apostolicae sedis legatus dixit: Nulli dubium, imo saeculis omnibus notum est, quod sanctus beatissimusque *Petrus* apostolorum *princeps* et *caput, fideique columna*, et ecclesiae catholicae fundamentum, a domino nostro Jesu Christo, salvatore humani generis ac redemptore, claves regni accepit, solvendique et ligandi peccata potestas ipsi data est: qui ad hoc usque tempus, et semper in suis successoribus vivit, et iudicium exercet. *Hujus* itaque secundum ordinem successor et *locum tenens*, sanctus beatissimusque papa noster *Coelestinus* episcopus, *nos ipsius praesentiam supplentes*, ad hanc sanctam synodum misit: quam quidem *synodum convenire jusserunt* humanissimi Christianissimique *imperatores*, memoria retinentes, et perpetuo *custodientes fidem catholicam*; qui et *apostolicam doctrinam* a piissimis humanissimisque sanctae memoriae avibus et patribus ipsorum traditam sibi hucusque *custodierunt, et custodiunt*. Synodum ergo ut supra diximus, indixerunt, id unum spectantes et satagantes, ut *fides catholica*, a saeculis hactenus conservata, sic perpetuo immota *perseveret*. Nestorius itaque novae perversitatis auctor, atque malorum caput, sicuti *e synodalibus actis* accepimus, vocatus, ac admonitus secundum patrum decreta, videlicet secundum canonum disciplinam, iudicio se sistere contempsit; cum tamen, ut spiritali remedio sanitatem reciperet, tanto sancto coetui ultro sese offerre debuisset: sed cauteriatam habens conscientiam, quamvis legitime, et secundum canonum disciplinam, ut ante dixi, commonefactus, ad sanctam hanc synodum accedere recusavit: neque terminum tantum ab apostolica sede sibi concessum, sed alia praeterea multa temporum intervalla fluere permisit. Firmum ergo est juxta *omnium ecclesiarum* decretum (nam *orientalis et occidentalis ecclesiae sacerdotes vel per se, vel certe per suos legatos, sacerdotali huic consessui intersunt*), quod in ipsum pronuntiatum est, qui impio ore et hostili spiritu blasphemias voces depromere contra dominum nostrum Jesum Christum non est veritus. Propterea patrum sanctiones secuta praesens sancta synodus, adversus impium temerariumque Nestorium lata *sententia definivit*, ut is qui emendationem sprevit,

cum eo partem habeat, de quo scriptum est: Et episcopatum ejus accipiat alter. Quamobrem intelligat Nestorius, se a communione sacerdotii ecclesiae catholicae alienum esse.

(*Mansi IV. 1299*):

*Arcadius* reverendissimus episcopus, et Romanae ecclesiae legatus dixit: Juxta sanctae hujus synodi acta, *non possumus* eorum doctrinam nostris subscriptionibus *non confirmare*. *Sancta synodus dixit*: Cum *Arcadius* et *Projectus* reverendissimi, religiosissimique episcopi et legati, et *Philippus* presbyter et apostolicae sedis legatus, consentanea sint locuti, consequens est, ut promissis suis satisfaciens, etiam **subscribendo acta confirment**. Proinde actorum commentarii ipsis exhibeantur.

*Philippus* presbyter, et apostolicae sedis legatus, commentariis *subscripsi*.

*Arcadius* episcopus, et apostolicae sedis legatus, sententiae in *Nestorium* schismatis, et haeresis, omnisque blasphemiae et impietatis auctorem pronunciatae *subscripsi*.

*Projectus* episcopus, et apostolicae sedis legatus, justo sanctae hujus et oecumenicae synodi judicio, prout ex actis edocti sumus, per omnia assentiens, impii *Nestorii* depositioni *subscripsi*.

43. *Relatio* de episcopis et legatis, qui ab urbe Romae venerunt, quam s. synodus per *Eutychem* diaconum ad piiss. *imperatores* misit (*Mansi IV. 1302*):

Misit [scil. *Coelestinus magnae Romae episcopus*] autem has literas per *Arcadium* et *Projectum*, sanctissimos episcopos, et *Philippum* religiosissimum presbyterum *magnae Romae*, qui *Coelestini* sanctissimi Deoque dilectissimi episcopi *praesentiam supplent*. Quia ergo viri isti venerunt, totius *occidentalis sanctae synodi sententiam* nostrae huic synodo exposuerunt per literas, sensumque de fide et pietate nobis consonum declararunt, et eadem, quae nos, decreverunt, tum per literas, tum per ea, quae in mandatis acceperant, quae et in scriptis deposuerunt; necessario, quod officii ratio postulabat, de consensu illorum nobiscum ad majestatem vestram retulimus; ut pietati vestrae certo constet, judicium, quod paulo ante a nobis exiit, esse *unam communemque totius terrarum orbis sententiam*: quam *vester* circa fidem et pietatem *zelus effecit, ut aperte doceremus et palam faceremus*. Cum itaque negotium hoc finem majestati vestrae peroptatum, ecclesiisque omnibus tutissimum, et fidei firmitatem afferentem, jam acceperit: rogamus *vestram pietatem, ut ab hac cura et peregrinatione nos tandem absolvat*, (quorum alii

paupertate premuntur, alii morbo detinentur, alii senectute gravantur, nec diutius in externa regione possunt haerere, adeo ut e nobis episcopi nonnulli et clerici vita defuncti sint) quo jam tali solitudine levati, magnae illius civitatis ecclesiae curam suscipiamus.

44. Ep. *synodi Ephesinae* ad P. Coelestinum (*Mansi* IV. 1335):

Fratribus itaque nostris et comministris, Cyrillo episcopo, et Memnoni, quos contumelia affecerunt, communicamus omnes, et post temerariam illorum sententiam unacum ipsis sacris operati sumus, et operamur, communiter universi synaxes celebrantes; ludicris illorum scripto abrogatis, invalidisque ac prorsus infirmis pronunciatis, nihil enim aliud erant, quam mera contumelia. Etenim *virii numero triginta*, quorum alii haereseos macula sunt notati; alii extorres et ejecti, qualem synodi faciem, aut qualem vim haberent contra synodum ex universo, qui suo coelo est, orbe collectam? Fuerunt enim in consessu nostro et illi quoque, qui a sanctitate tua missi sunt, piissimi episcopi Arcadius et Projectus, et cum ipsis reverendissimus presbyter Philippus, *qui sua praesentia tuam nobis exhibuerunt, apostolicaeque sedis locum suppleverunt*. Convenientem proinde sanctitas tua propter ea, quae acta sunt, indignationem concipiat. Nam si quibuslibet potestas fiat *majoribus sedibus* contumeliam inferendi, et in illos, in quos nihil juris habent, sententias pronuntiandi usque adeo iniquas, et canonibus discrepantes, vel potius contumelias, etiam in eos, qui tanta pro pietate certamina sustinuerunt, et per quos nunc quoque, adjumento precum sanctitatis tuae, pietas splendorem recepit, in extremam confusionem res ecclesiasticae dilabentur. Si vero, qui talia sunt ausi, competenti modo in ordinem redacti fuerint, sedabitur omnis tumultus, debitaque canonibus reverentia ab omnibus conservabitur. Porro autem perlectis in sancta synodo commentariis actorum in depositione impiorum Pelagianorum, et Coelestianorum, Coelestii, Pelagii, Juliani, Persidii, Flori, Marcellini, Orentii, et eadem cum illis sententiarum, quae a pietate tua de ipsis decreta et constituta sunt, *judicavimus* et nos ea solida firmaque permanere debere, et idem omnes tecum statuimus, eos pro depositis habentes. Ut autem omnia, quae gesta sunt, clare *cognoscas*, etiam commentarios misimus, et synodi subscriptiones. Valere te, et nostri memorem esse, oramus dominum, dilecte et desideratissimi. *Es sind die majores sedes* (Rom, Alexandria, Antiochia), welche betont werden.

45. Ep. S. *Leonis* M. ad episc. per Illyr. (*Mansi* V. 1231):

Et quia per omnes ecclesias cura nostra distenditur, *exigente* hoc a nobis Domino, qui apostolicae dignitatis beatissimo Apostolo Petro primatum fidei suae remuneratione commisit, universalem Ecclesiam in fundamenti ipsius soliditate constituens, necessitatem sollicitudinis, quam habemus, cum his, qui nobis collegii caritate juncti sunt, *sociamus*.